
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3366 del 24/11/2021

OGGETTO: PIANO PERIFERIE � PROGETTO INTEREST � Intervento 2c) �Rigenstart 
Bosco: nuovi servizi  e Fablab� � Servizio di smaltimento materiali  residuali ex Teatro C a 
seguito del trasloco effettuato � Determina a contrarre semplificata Art. 32 comma 2 D.Lgs 
18/04/2016 n. 50 e smi � affidamento d�urgenza.

CUP: F47I18000230001                                                                           

CIG: Z0A3412701

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 1.708

CAPITOLO: 3315
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: vedi allegato
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.04.002
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



incrementato accertamento 3144/2021



OGGETTO: PIANO PERIFERIE – PROGETTO INTEREST – Intervento 2c) “Rigenstart 
Bosco: nuovi servizi e Fablab” – Servizio di smaltimento materiali residuali ex Teatro C a 
seguito del trasloco effettuato – Determina a contrarre semplificata Art. 32 comma 2 D.Lgs 
18/04/2016 n. 50 e smi – affidamento d’urgenza.

CUP: F47I18000230001                                                                           
CIG: Z0A3412701

IL DIRIGENTE

Premesso

Che a seguito dell’avvio della fase attuativa del Piano periferie a valle delle interlocuzioni con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri si provvedeva, a partire dal 2020, alla registrazione contabile 
del Progetto, fino all’adozione della DGC n. 43 del 24/02/2021, che ha autorizzato per le varie 
opere  pubbliche,  compreso  l’intervento  2c)  “Rigenstar  Bosco:  nuovi  servizi  e  fablab”, 
l’anticipazione di tesoreria e relativo budget di cassa;

Che con DCC n. 109 del 27/04/2021, n. 110 del 28/04/2021 e DGC n. 129 del 25/05/2021 venivano 
approvati, rispettivamente, il DUP 2021/2023, il Bilancio di previsione 2021-2023, nonché il PEG e 
PDO 2021/2023, dando continuità per l’intervento 2c) a quanto già disposto con la sopra citata 
DGC n. 43, ovvero il suo inquadramento nel bilancio e Programma triennale dei lavori pubblici, 
opera 2116, per un importo complessivo di € 600.000,00, con previsione di spesa ascritta al 2021 
per € 400.000,00 e la parte restante alle annualità 2022 per € 200.000,00;    

Che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  194  del  12/08/2021  veniva  approvato  lo  Studio  di 
Fattibilità  dell’intervento  2c)  “Rigenstar  Bosco:  nuovi  servizi  e  Fablab”  del  Piano  periferie, 
ipotizzando  per  quanto  concerne  le  attività  di  trasloco/smaltimento  propedeutiche  alla 
progettazione, un importo lordo di € 5.000,00;

Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  2854  del  11/10/2021  veniva  affidato  il  servizio  di 
trasloco/smaltimento arredi ex teatro C alla ditta Bernardi Francesco Srl per l’importo di € 2.806,00 
(€ 2.300,00 + € 506,00 per Iva 22%), a  cui è seguita  la  stipula  del contratto  Prot.  164879 del 
5/11/2021; 

Che l’appalto del servizio sopra richiamato, affidato in via d’urgenza ai sensi dell’Art. 32 comma 8 
del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, è stato espletato nei giorni 8-12/11/2021 in accordo con il contratto 
sottoscritto, attraverso il trattamento degli arredi interessati in parte trasferiti presso il magazzino 
del Comune ed in parte smaltiti in discarica;

Che, parallelamente a quanto sopra riportato, con Determina Dirigenziale n. 3053 del 26/10/2021 è 
stato affidato il Servizio di smaltimento del solo materiale informatico Raee alla RTI ASM S.p.a. – 
CNS, per un importo di €. 1.287,77 iva compresa;

Che,  inoltre  e  come  già  concordato  con  l’Ufficio  Patrimonio,  i  soggetti  interessati  hanno 
provveduto alla rimozione della parte di competenza relativa al materiale archivistico, libri e altro 
materiale cartaceo, relativo alla liquidazione Icsim;
 

Considerato 



Che ad esito delle operazioni di trasloco e di smaltimento del materiale relativo alla liquidazione 
Icsim,  è  stata  appurata  la  necessità  di  prevedere  una  ulteriore  fase  di  smaltimento/trasloco  dei 
materiali  ancora  presenti  presso  l’immobile,  la  cui  presenza  ed  entità  non  era  stato  possibile 
quantificare in fase di valutazione dell’appalto di cui alla citata Determina Dirigenziale n. 2854 del 
11/10/2021;

Che nell’ambito della stima sopra richiamata è stata appurata l’opportunità di includere anche lo 
smaltimento  dei  materiali  informatici  già  oggetto  dell’affidamento  ASM  e  di  cui  alla  citata 
Determina  Dirigenziale  n.  3053  del  26/10/2021  favorendo  in  tal  modo  l’ottimizzazione  delle 
operazioni ed un’economia di scala, potendo ridimensionare conseguentemente l’affidamento ASM 
rispetto al perimetro operativo originario e limitando lo stesso alla fornitura dei cassoni di raccolta 
del materiale da smaltire;

Che ai fini di cui sopra e considerata l’entità ipotizzata dell’appalto, si è provveduto ad acquisire 
per  le  vie  brevi  dalla  Ditta  Bernardi  Francesco  Srl  già  titolare  del  primo  appalto  per  il 
trasloco/smaltimento,  il  preventivo di spesa Prot.  0175738 del 24/11/2021, per un importo di € 
1.400,00 oltre Iva 22% € 308,00, per totale complessivo di € 1.708,00;

Che l’entità delle attività di trasloco/smaltimento già formalizzate e quella oggetto del presente atto 
sopra richiamata e ferma restando l’economia che interesserà l’incarico ASM, hanno un importo 
lordo  complessivo  pari  ad  €  5.801,77  (€  2.806,00  +  €  1.287,77  +  €  1.708,00),  compatibile  e 
coerente con l’importo stimato per tali attività nell’ambito dello Studio di fattibilità approvato e di 
cui in premessa;

Che, conseguentemente ed in analogia con l’affidamento di cui alla Determina Dirigenziale n. 2854 
del 11/10/2021, si ritiene opportuno procedere con l’affidamento oggetto del presente atto alla Ditta 
Bernardi Francesco s.r.l. Piva. 01258660552 con sede in Terni, Via Cassiopea n. 4, nel rispetto delle 
seguenti indicazioni ai fini della procedura:

1. Il servizio, che persegue l’interesse pubblico legato alla creazione delle necessarie condizioni che 
rendono possibile  la progettazione e l’attuazione dell’intervento 2c) “Rigenstar  Bosco: nuovi 
servizi e fablab” del Piano periferie, è identificato come segue:

o CUP: F47I18000230001;
o CIG: Z0A3412701;
o “Appalti pubblici di servizi” di cui alla lettera ss) comma 1 Art. 3 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e 

smi;
o CPV3: 93920000-3 “Servizi di trasloco”;

2. Il servizio riguarda lo smaltimento dei materiali accumulati presso lo spazio dell’ex Teatro C e di 
proprietà del Comune di Terni, ovvero arredi dismessi e materiale Raee costituiti da attrezzature 
informatiche ed impiantistiche,  nonché il  trasferimento presso i  limitrofi  spazi del CMM del 
materiale cartaceo residuale rispetto a quello di competenza ex Icsim, come anche da preventivo;

3. Il  servizio viene affidato alla  Ditta Bernardi Francesco S.r.l,  Piva.  01258660552 con sede in 
Terni, Via Cassiopea n.4, per l’importo di € 1.400,00 oltre Iva 22% per € 308,00 con un totale 
lordo di € 1.708,00; 

4. L’affidamento avviene ai  sensi dell’Art.  1 comma 1 della  Legge 11/09/2020 n. 120 e smi e 
rientra per importo nella fattispecie di cui al comma 2 lettera a) dello stesso Art. 1 della Legge 



11/09/2020 n. 120 e smi,  in deroga all’Art. 36 comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi, 
dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 18/04/16; 

5. L’affidamento del servizio all’operatore economico di cui al precedente punto 3 avviene in via 
d’urgenza ai sensi dell’Art. 32 comma 8 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’Art. 80 del medesimo decreto, in accordo con quanto riportato 
all’Art. 8, comma 1 lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e smi; 

6. L’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità di 
cui all’Art. 30 del D.Lgs 18/04/16 n. 50, nonché nel rispetto degli obblighi di trasparenza di cui 
all’Art.  29  dello  stesso  decreto,  con  la  precisazione  che  l’affidamento  allo  stesso  operatore 
rispetto al primo appalto è giustificato dalla modica entità del servizio e dalla necessità di portare 
a  compimento  quanto prima il  lavoro ai  fini  di  consentire  il  completamento  delle  attività  di 
progettazione propedeutiche all’appalto dei lavori;

Che, per tutto quanto sopra riportato, si ritiene opportuno procedere ad impegnare l’importo di € 
1.708,00 (€ 1.400,00 + € 308,00 per Iva 22%) a favore della Ditta Bernardi Francesco S.r.L a valere 
delle anticipazioni di tesoreria di cui alla cui alla  DGC n. 43 del 24/02/2021;

Che,  infine,  si  ritiene  opportuno  demandare  al  Rup  la  cura  di  tutte  le  procedure  attuative 
dell’appalto a valle del presente atto ed in coerenza con lo stesso, a partire dalla predisposizione del 
contratto;

Tenuto conto

Che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 033150880 denominato “Utilizzo contributi in  
C/Capitale  dello  Stato  per  investimenti  specifici  del  settore  –  Qualità  urbana”,  Cap.  1789 
denominato “Contributi dello stato per finanziamento investimenti” del bilancio di previsione 2021-
2023 sufficientemente capiente;

Visti
• La DGC n. 194 del 12/08/2021;
• La Determina Dirigenziale n. 2854 del 11/10/2021;
• Il Contratto Prot. 164879 del 5/11/2021;
• La Determina Dirigenziale n. 3053 del 26/10/2021;
• Il preventivo Prot. 0175738 del 24/11/2021;
• La DGC n. 43 del 24/02/2021;
• Il  decreto  sindacale  del  25/08/2020  prot.  99710  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico 

dirigenziale afferente alla Direzione Pianificazione Territoriale Edilizia Privata Arch. Claudio 
Bedini, con decorrenza dal 01/09/2020 ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;



2. Di prendere atto di quanto riportato in premessa in merito all’approvazione dello Studio di 
fattibilità ed all’importo ivi stimato per le attività di  trasloco/smaltimento dell’ex Teatro C e 
propedeutiche alla progettazione;

3. Di prendere  anche  atto  di  quanto  riportato  in  premessa  in  merito  all’appalto  di  cui  alla 
Determina Dirigenziale n. 2854 del 11/10/2021 per il trasloco/smaltimento degli arredi, nonché 
in  merito  a  quello  oggetto dell’affidamento  di cui  alla  Determina  Dirigenziale  n.  3053 del 
26/10/2021 relativamente allo smaltimento del materiale informatico Raee, nonché di quanto 
anche  ivi  argomentato  in  merito  alla  rimozione  del  materiale  archivistico  relativo  alla 
liquidazione Icsim;

4. Di fare  proprio  ed  approvare  quanto  riportato  nelle  considerazioni  di  cui  sopra  in  merito 
all’esigenza  emersa  di  un’ulteriore  fase  di  smaltimento/trasloco  non  in  precedenza 
quantificabile, nonché in merito all’assorbimento di parte delle attività già affidate ad ASM ai 
fini  dell’ottimizzazione ed economicità dell’intera  operazione,  con la conseguente riduzione 
dello stresso servizio alla fornitura dei cassoni di raccolta dei materiali da smaltire;

5. Di prendere atto del preventivo Prot.  0175738 del 24/11/2021 acquisito ai fini del servizio di 
cui  al  precedente  punto  4  ritenendo  lo  stesso,  sommato  agli  altri  già  affidati  ai  fini  del 
trasloco/smaltimento  dell’ex  Teatro  C,  in  linea  con  il  budget  stimato  per  tali  operazioni 
all’interno  dello  Studio  di  fattibilità  di  cui  al  precedente  punto  1,  come argomentato  nelle 
considerazioni di cui sopra;

6. Di affidare,  conseguentemente  e  per  le  motivazioni  a  ciò  addotte,  il  servizio  di 
smaltimento/trasloco oggetto del presente atto ed in accordo con quanto riportato ai punti da 1 a 
6 delle considerazioni di cui sopra alla Ditta Bernardi Francesco S.r.L Piva. 01258660552 con 
sede in Terni, Via Cassiopea n.4 disponendo, inoltre, la sua esecuzione in via d’urgenza, in 
accordo con il citato punto 5;

7. Di accertare,  ai  sensi  dell’articolo  179 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  del  punto  3  del  principio 
contabile  applicato della  contabilità  finanziaria  all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:  

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 1789 Descrizione Contributi dello Stato per finanziamento 

investimenti
CUP PdC finanz. E.4.02.01.01.001 

Debitore
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Convenzione Prot.  0160801 del 
11/12/2017 come modificata con Convenzione di modifica Prot. 0095571 del 
25/06/2019

Causale
Piano periferie intervento 2c) “Rigenstart Bosco: nuovi servizi e Fablab” – 
servizio trasloco/smaltimento arredi

Vincolo comp. SI Vincolo di cassa SI
Acc. n. v. allegato Importo 1.708,00 Scadenza

8. Di impegnare conseguentemente ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e 
del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021



Cap./Art. 3315 Descrizione “Utilizzo contributi in C/Capitale dello Stato per 
investimenti specifici del settore – Qualità urbana”

Miss./Progr. 08.01 PdC finanz. U.2.02.01.04.00
2

Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 880 Compet. Econ. 2021

CIG Z0A3412701 CUP F47I18000230001

Creditore
Bernardi Francesco S.r.L Piva. 01258660552 con sede in Terni, Via Cassiopea 
n.4

Causale
Piano periferie intervento 2c) “Rigenstart Bosco: nuovi servizi e Fablab” – 
servizio di trasloco/smaltimento arredi

Modalità finan.
Da contributi statali - Anticipazione di 
tesoreria di cui alla DGC n. 43 del 
24/02/2021

Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo 1.708,00 Frazionabile in 

12

Accertamenti 

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,  
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

Presunta data 
emissione fattura

Scadenza pagamento Importo

31/12/2021 1/01/2022 €  1.708,00

10. Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

11. Di dare atto che, ai sensi per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.  267/200 e del  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  tale  provvedimento  comporta 
riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria  o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria;

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

13. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’Arch. Roberto Meloni e di demandare allo stesso quanto rappresentato nelle considerazioni 
di cui sopra a valle del presente atto;

14. Di trasmettere il presente provvedimento:



• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa;

15. Di demandare al Rup la cura di tutte le procedure attuative dell’appalto in coerenza con i punti 
da  1  a  7  delle  considerazioni  di  cui  sopra,  a  partire  dalla  predisposizione  del  contratto  in 
secondo lo schema adottato in sede di indagine di mercato;

Il Dirigente
(Arch. Claudio Bedini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3366 del 24/11/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo impegno
bilancio.codificaDPR11

8
3117 2021 1.708,00 08012.02.033150880

Accertamento 3144 2021
Incrementato di 

pari importo

* Documento sottoscritto con firma digitale


